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Abstrakt

Disertační práce „Imunomodulační účinky hypertermie v léčbě nádorů“ se obecně zabývá

využitím termoterapie jako slibně se rozvíjející metody léčby nádorových onemocnění. První

část práce se zabývá hypertermií obecně a popisuje fyzikální principy ohřevu, společně s

technikami používanými při klinickém provádění hypertermie, jejími základními mechanismy

účinku a klinickými indikacemi a výsledky. Druhá část je věnována stručnému přehledu

mechanismů protinádorové imunitní reakce, s důrazem na problematiku antigenicity

nádorových buněk a efektorových buněk protinádorové imunity.

Významná část práce se zabývá vlivem hypertermie na imunologickou odpověď. Je uveden

přehled dosavadních znalostí pocházejících z pokusů in vitro a klinických aplikací celotělové

hypertermie. Současné hypotézy předpokládají zvýšení antigenicity nádorových buněk

s následnou stimulací NK (natural killer) buněk a dendritických buněk (DC). Aktivované DC

stimulují tvorbu protinádorových specifických cytotoxických T-lymfocytů (CTL). Dosud

však nebylo jasné, k jakým změnám dochází po lokálním ohřevu nádorového ložiska in vivo.

Ve vlastním experimentu jsme na myším modelu maligního melanomu hodnotili aktivaci

imunitního systému po lokální hypertermii implantovaného nádoru. Tyto pokusy prokázaly

zvýšenou aktivaci buněk prezentujících antigen v nádoru po hypertermii, zvýšení počtu CTL a

NK buněk ve slezinách pokusných zvířat, které bylo provázeno zvýšením jejich cytotoxické

aktivity proti buňkám primárního nádoru v pokusech in vitro. Pokusy in vitro prokázali, že

hypertermie stimuluje aktivitu CTL pouze při jejich předchozím kontaktu s nádorovými

buňkami. Konečným výsledkem je průkaz systémové aktivace imunitního systému po lokální

hypertermii nádorového ložiska.
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 Abstract

The dissertation thesis „Immunomodulation effects of the hyperthermia in cancer treatment“

relates on the hyperthermia as evolving method of the cancer treatment. The first part

describes hyperthermia in general, especially physical principles of the heating, the

equipment necessary for clinical practice of the hyperthermia, basic effects in biological

tissues, clinical indications and results. The second part is brief review of mechanisms

antitumor immunological response, with emphasis on antigenicity of tumor cells and effector

cells in antitumor response.

The main part of the thesis relates to effects of hyperthermia on immunological response.

Previous results from experiments in vitro and clinical applications of whole-body

hyperthermia are described. Current hypothesis suggests, that hyperthermia enhances the

antigenicity of tumor cells with consequent stimulation NK (natural killer)-cells and dendritic

cells (DC). Activated DC stimulate production cytotoxic T-cells (CTL) with antitumor

specificity. Changes in immunological response after local hyperthermia of tumors were not

investigated until now. We investigated the activation of the immune system after local

microwave hyperthermia of implanted tumors on the mouse melanoma model. These

experiments demonstrated, that hyperthermia enhanced activation of antigen presenting cells

in the tumor, increased the number of CTL and NK cells in the spleen of experimental

animals, and increased cytotoxic activity of these cells against cells from primary tumor in

vitro. Experiments in vitro demonstrated, that hyperthermia stimulated the activity of CTL

only after previous contact these cells with tumor cells. In summary, we demonstrated the

activation of the immune system after local hyperthermia of implanted tumors.
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1. Úvod

Nádorová onemocnění představují v rozvinutých zemích významný zdravotnický a

socioekonomický problém. V roce 2004 onemocnělo zhoubným nádorem v ČR 68 600

obyvatel. Incidence činila 387 případů na 100 000 obyvatel, což znamená mírný vzestup

oproti roku 2003. Mortalita na nádorová onemocnění stagnuje u žen (113 na 100 000

obyvatel) a velmi slabě klesá u mužů (206 na 100 000 obyvatel). Léčba těchto onemocnění v

současnosti spočívá ve využití chirurgických přístupů, radioterapie a chemoterapie. Přes

nesporné pokroky, kterých bylo v jednotlivých modalitách protinádorové léčby dosaženo,

odráží stagnace léčebných výsledků omezení současné terapie. Jednou z cest ke zlepšení péče

o pacienty s nádorovým onemocněním je vývoj nových metod léčby, které účinkují na zcela

odlišných principech. Takovou metodou je hypertermie (ohřev tkání na teploty 40 - 44 0C) a

předkládaná práce popisuje současný stav technického vybavení, znalostí o mechanismech

účinku a klinických zkušeností s touto metodou.

Jedním z diskutovaných témat v onkologii je úloha imunologického dohledu při vzniku

nádorů. Hypertermie má jako jeden ze svých mechanismů účinku potenciální stimulaci

protinádorové imunitní reakce. Tyto mechanismy využívají evolučních mechanismů

febrilních stavů u savců, které se vyvinuly jako obrana hostitele před infekčními agens. Zdá

se, že takovýchto dějů lze využít i pro artificiální stimulaci protinádorové imunitní reakce. Ve

druhé části se proto práce zabývá ovlivněním a stimulací imunitní protinádorové reakce

hypertermií.

2. Hypertermie

Hypertermii (HT) definujeme jako zvýšení teploty tkáně, v léčbě nádorů tímto pojmem

označujeme ohřev biologické tkáně na teploty mezi 40 - 44 0C. Teploty nad tímto rozmezím

mají destruktivní účinky i na zdravé tkáně, nižší teploty pak mají minimální léčebnou

účinnost. Ač první dochované zmínky o příznivém léčebném efektu tepla v léčbě různých

onemocnění pocházejí již se starověkého Řecka, považuje se za počátek léčebného využití

zvýšení tělesné teploty práce Coleyho(1), který si povšiml regrese sarkomu měkkých tkání při

septickém stavu doprovázejícím erysipel. Tuto situaci se potom Coley snažil napodobit a

pacientům aplikoval bakteriální lyzát, známý jako Coley toxin, který měl vyvolávat febrilní
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reakce. V začátcích 20. století se s rozvojem techniky hledaly nástroje umožňující

lokalizovaný ohřev tkání. Tak se experimentovalo s ohřevem ve vodní lázni, diatermií,

infračerveným ohřevem. Současně se tato léčba nádorů kombinovala s dalšími modalitami,

nejčastěji s radioterapií. Po 1. světové válce došlo k útlumu vývoje v důsledku technických

obtíží a renesance hypertermie probíhá od 70. let 20. století, kdy byly uspokojivě vyřešeny

technické aspekty ohřevu a postupně se objasňují mechanismy účinku hypertermie a její

klinické indikace.

2.1. Typy hypertermie

Hypertermie se dělí podle lokality a objemu ohřevu na povrchovou, regionální,

intrakavitární, intersticiální a celotělovou. Dalšími dvěmi metodami využívajícími teploty

v uvedeném rozmezí je hypertermická laváž a hypertermická perfuse. Pro každý typ je

vhodný jiný technický princip a má jiný okruh indikací.

Při povrchové hypertermii dochází k ohřevu tkání uložených přibližně do 4 cm pod

povrchem těla. V této aplikaci se využívá nejčastěji mikrovlnného ohřevu, případně ohřevu

pomocí ultrazvuku. Z indikačních okruhů jsou nejvýznamnější karcinom prsu, nádory hlavy a

krku a maligní melanom.

Regionální hypertermie je určena pro ohřev hluboce uložených tkání (pánev,

retroperitoneum), pomocí sestav mikrovlnných aplikátorů, případně za použití kapacitního

ohřevu. V klinických situacích je indikována pro zhoubné nádory čípku děložního, konečníku,

sarkomů retroperitonea.

Intrakavitární hypertermie označuje metodu, při které je aplikátor zaveden do dutého

orgánu. Tato metoda využívá mikrovlnných aplikátorů a jedinou popsanou indikací jsou

nádory močového měchýře.(2)

Při intersticiální hypertermii jsou mikrovlnné aplikátory zaváděny přímo do tkání (například

do mozkové tkáně při léčbě zhoubných nádorů mozku).
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 Celotělová hypertermie je zatím experimentálním přístupem zkoušeným v léčbě

diseminovaných maligních onemocnění. Využívá se dvou technik ohřevu: pomocí

infračerveného záření a ve vysokofrekvenčním elektromagnetickém poli.

Při hypertermické laváži se provádí aplikace fyziologického roztoku s rozpuštěným

léčivem, například cytostatikem, do dutiny břišní. Indikací k použití této techniky je

peritoneální rozsev maligního nádoru.

2.2. Technické principy ohřevu

Pro ohřev tkání lze využít různých fyzikálních principů, které jsou popsány v následujícím

oddíle, společně s popisem přístrojů používaných pro danou metodu. V současné době je


[…]


systému jsou zřejmě zásadní podmínkou pro efektorové funkce cytotoxických buněk.

Funkční testy ex vivo za použití B16F10 buněčné linie jako cílových buněk

prokázali zeslabení cytotoxicity anestetiky, ale toto zeslabení se po aplikaci lokální

hypertermie vrátilo na kontrolní úroveň (obrázek 14A). Na druhou stranu, přirozená

cytotoxicita proti YAC-1 cílovým buňkám nebyla při použití anestetik narušena

(obrázek 14B). Pokud předpokládáme, že se na celkové cytotoxicitě proti B16F10

cílovým buňkám podílí přirozená a specifická složka imunitní reakce, tak je

v usmrcování B16F10 melanomových buněk hlavní složkou specifická imunitní

reakce. Anestetika potom ovlivňují specifickou imunitu samotnou nebo prezentaci

antigenů, která je nutná pro správnou funkci složek imunitního systému. Podle

literatury patří mezi změny indukované hypertermií zvýšení imunogenicity nádoru

cestou indukce exprese hsp70(71), MHC II- (41) a MHC I-mediovaná prezentace

antigenů (42). Naše výsledky, které prokazují zvýšení počtu aktivovaných monocytů

v primárním hypertermovaném nádoru, následné zvýšení počtu CTL a NK buněk ve

slezinách pokusných zvířat doprovázené stimulací specifické a přirozené cytotoxické

aktivity, jsou příspěvkem k poznání mechanismů účinku hypertermické léčby

v kontextu nádorových onemocnění. V souladu s již prezentovanými výsledky
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předpokládáme, že hypertermie zvyšuje antigenicitu nádorových buněk, což vede

k jejich lepšímu rozpoznání monocyty infiltrujícími nádor. Aktivované monocyty potom

zřejmě prezentují antigeny dalším subpopulacím imunitního systému (Th, CTL) a

aktivují je pro jejich efektorové funkce, což se v našem pokusu odráží ve zvýšeném

počtu NK buněk a CTL ve slezinách a v jejich cytotoxické aktivitě. Pokusy in vitro

doplňují naší práci o poznatek, že předchozí kontakt efektorových buněk s buňkami

nádorovými je zásadní pro udržení této odpovědi. Podle našich znalostí se jedná o

první práci, která prokazuje systémovou aktivaci imunitního systému v důsledku

hypertermie lokálně aplikované na nádorové onemocnění.

6. Závěr

Hypertermie je relativně novou metodou protinádorové léčby, která se poměrně pomalu

dostává do povědomí odborné veřejnosti. Tato práce si klade za cíl stručně shrnout současný

stav techniky a znalostí o této terapeutické modalitě. V první části jsou popsány základní

fyzikální principy ohřevu biologické tkáně, stejně jako přístrojové vybavení vyvinuté ke

klinickému použití hypertermie. Dále práce shrnuje nejnovější poznatky o mechanismech

účinku, z nichž je největší důraz kladen na synergní působení hypertermie a ionizujícího

záření na úrovni buněčné DNA.

Druhá část práce se týká druhého základního působení hypertermie, tj. jejích

imunostimulačních účinků. Jedním z prvních kroků při vzniku nádorového onemocnění je

nedostatečné rozpoznání nádorových buněk imunitním systémem. Jednou z příčin je

nedostatečná antigenicita nádorových buněk, další je inhibice aktivace imunitních buněk

nádorem samotným. Hypertermie má potenciál modulovat imunitní systém, jak prokázali jiní

autoři v pokusech in vitro nebo v pozorováních in vivo. Publikované výsledky mají však

rozporuplné závěry a ukazuje se, že v používaných modelech hraje roli značné množství

faktorů, včetně konkrétních buněčných linií, teplotní expozice, doby provádění analýzy

(vzhledem k ohřevu), předchozí aktivace imunitních buněk kontaktem s nádorem. Nejčastěji

uváděnou hypotézou je zvýšení antigenicity nádorových buněk cestou proteinů tepelného

šoku (hsp), s následnou stimulací dendritických buněk a NK buněk. Dendritické buňky potom

stimulují cytotoxické T-lymfocyty specifické pro nádorové antigeny.
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 Naše práce, podle našich znalostí, poprvé používá zvířecí model pro průkaz

imunostimulačních účinků lokální hypertermie nádorového ložiska. Podařilo se nám prokázat

řetězec dějů, který začíná aktivací monocytů v nádorovém ložisku, následně se odráží ve

zvýšení počtu CTL a NK buněk ve slezinách pokusných zvířat. Toto zvýšení počtu buněk

bylo doprovázeno zvýšení cytotoxické aktivity těchto buněčných subpopulací proti

nespecifickým cílovým buňkám i proti buňkám maligního melanomu (který byl nádorem

použitým v modelu). Lze tedy uvést, že lokální hypertermie v našem modelu aktivuje

protinádorovou imunitní reakci u pokusných zvířat. Práci jsme doplnili pokusy in vitro, které

prokázali souvislost mezi předchozím kontaktem imunitních a nádorových buněk a jejich

aktivací hypertermií. Pokud tento kontakt nebyl přítomen, působila HT inhibičně. Tento

výsledek ukazuje na možná úskalí pokusů prováděných in vitro, které tak mohou vést

k falešným závěrům.

Naše práce je zaměřena na oblast, která v současné době nabývá na významu. S rozvojem

lokální protinádorové léčby, zejména chirurgických metod a radioterapeutických metod, je

pravděpodobnější likvidace makroskopického nádorového ložiska. V současné době se

k eradikaci subklinické reziduální choroby používá chemoterapie, se všemi negativními

důsledky pro imunitní systém. Hypertermie má potenciál navodit specifickou imunostimulaci

směrovanou na reziduální nádorové buňky, což může významně přispět ke zlepšení léčebných

výsledků, a to bez destruktivních nežádoucích účinků, které jsou pro současnou léčbu typické.
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