Posudek oponenta na disertační práci MUDr. Jiřího Kubeše

MUDr. Jiří Kubeš se v disertační práci nazvané: "Imunomodulační účinky hypertermie v léčbě nádorů" zaměřil na studium a výzkum vybraných biologických a klinických aspektů termoterapie jako slibně se rozvíjející metody pro léčbu nádorových onemocnění.

V úvodní části této disertační práce se Dr. Kubeš zabývá fyzikálními principy ohřevu léčené oblasti, pozornost je věnována především možnostem ohřevu biologické tkáně pomocí vysokofrekvenčního elektromagnetického pole. Druhá část oponované disertační práce je věnována základnímu přehledu mechanismů protinádorové imunitní reakce s důrazem na problematiku antigenicity nádorových buněk a efektorových buněk protinádorové imunity. Rozsáhlá část posuzované disertační práce se pak zabývá vlivem hypertermie na imunologickou odpověď. Významným výsledkem oponované disertační práce je prokázání systémové aktivace imunitního systému po lokální hypertermii nádorového ložiska.

Oponovaná disertační práce je výrazně interdisciplinárního typu – obsahuje tematiku technické a fyzikální podstaty hypertermie, její těžiště ale samozřejmě spočívá ve výsledcích biologického a klinického výzkumu účinků hypertermie na nádorové buňky. MUDr. Kubeš ve své disertaci upozorňuje na skutečnost, že hypertermie má kromě svého základního účinku v potenciaci účinků ionizujícího záření též vliv na imunitní systém. Metoda tedy neovlivňuje pouze ohřivanou oblast nádoru, ale napomáhá imunitnímu systému v boji proti nádorovým buňkám v celém organismu.

Teoretický přínos disertační práce Dr. Kubeše k diskutované problematice spočívá v doplnění znalosti o účincích slibné metody léčby nádorových onemocnění, zejména ve smyslu celkové stimulace protinádorové imunity v důsledku provedené hypertermie. Toto téma je velmi diskutovanou problematikou mezi odborníky v oboru hypertermie. Praktickým přínosem může být v budoucnu častější používání hypertermie nejen pro léčbu rozsáhlých, jinými způsoby obtížně léčitelných nádorů, ale i nádorů nižších stadií, kde je cílem právě zesílení imunitní reakce proti nádorovým buňkám, které mohou být v těle přítomny.

Chtěl bych též zdůraznit význam dalších aktivit a odborných výsledků, kterých Dr. Kubeš dosáhl. Jde zejména o výsledky dosažené při léčbě pacientů v Ústavu radiační onkologie FN Bulovka. V letošním roce byl Dr. Kubeš členem organizačního a programového výboru „24. Annual Meeting of ESHO (Europ. Soc. for Hyperthermic Oncology)". Dr. Kubeš byl řešitelem projektu „Indukce proteinů teplotního šoku a protinádorové imunitní reakce v průběhu hypertermie u zvířecích experimentálních modelů“ podporovaného GAUK a také členem řešitelského kolektivu projektu: „Mikrovlnná termoterapie pro léčbu nádorových onemocnění“, podporovaného GA ČR. MUDr. Kubeš tak pro vypracování disertační práce mohl využít vlastní bohaté zkušenosti z těchto zmíněných aktivit.

Disertační práce sama je podle mého názoru na výborné odborné i grafické úrovni. Dobře demonstruje to, že doktorand se v dané problematice dokonale orientuje.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že autor disertace prokázal schopnost samostatné vědecké práce. Disertační práce MUDr. Jiřího Kubeše přináší originální vědecké výsledky a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, 18.11.2007

Prof. Ing. Jan Vrba, CSc.
ČVUT – FEL, katedra EM pole